diis, accede, increpa; et si verbera infligere oporteat, ne recuses, ipsius faciem alapa percutere, contere os ipsius, percussione manuum tuam sanctifica. Et si ulli accusaverint, et si in carcerem traxerint, sequere: et si pœnas iudex pro tribunali reposcerit, dicitur cum libertate, quòd Angelorum Regem blasphemavit: si enim Regem terræ blasphemantes puniri oportet, multò magis illum contumelia afflicientes: commune crimen est, publica injuria, cuique licet accusare volenti.

LEY II.—Que pena merece el Rico ome que denostare a Dios, o a Santa Maria, o a los otros Santos (a).

Los omes, quanto son de mayor linage, e mas de noble sangre, tanto deuen ser mas mesurados, e mas apercebidos para guardarse de yerro. E a los omes del mundo, a que mas conuiene de ser apuestos en sus palabras, e en sus fechos, ellos son; porque, quanto Dios mas de honrra les fizo, e quanto mas honrrado, e mejor lugar tienen, tanto peor les esta el yerro (1) que fazen. E porende mandamos, que si algun Rico ome (2) de nuestro Señorío denostare a Dios, o a Santa Maria (3), por la primera vez (4), pierda la tierra que tuviere por vn año, e por la segunda vez, pierdala por dos años, e por la tercera pierdala de llano (b).

(a) LL. 1 y 2, tit. 8 de las OO. RR.—Tit. 5, lib. 12 de la N. R.

(b) Estas penas fueron remplazadas por las establecidas en el título de la Novísima Recopilacion citado en la nota que precede. Mas habiendo sido derogadas las leyes penales anteriores á la promulgacion del Código por su art. 494 (hoy 496 segun el R. D. de 21 de setiembre de 1848), solo rigen hoy para toda clase de personas sin distincion las disposiciones contenidas en el título 1, lib. 2 del Código penal, y en el art. 470 del mismo Código, entendiéndose conforme al mencionado R. D.

LEY II.—Homo dives, quanto nobilior tanto mensuratus, et reverentior Deo, et Beate Virginis esse oportet, et si dejeret, tanto pejus est sibi, quando altior aliis et ditior; unde objurgans Deum, et Beata Virginem Mariam, pro prima vice perdit terram per annum, pro secunda vice per duos annos, et pro tertia perpetuo. Hoc dicit.

(1) Peor les esta el yerro. Adde cap. cum quidam, et Gloss. et Doctor. ibi, D. de iurejurand. Nota etiam quòd punitio majorum est exemplum, timor et metus minorum, l. 2. et ibi Joan. de Platea, C. de petit honor sublat. lib. 10. et officiales potestatis delinquentes, gravius quam ceteri puniendi sunt, vide per Joan. de Plat. in l. unic. de conductor. et procurator. sive actor. prædior. lib. 11. per illum textum ubi familiares Principis magis puniuntur ex transgressione mandati, quam alii, et adde Gloss. et Bald. in §. si rusticus, de pace tenend. et ejus viol. et §. si igitur, et ibi Bart. in authent. ut iud. sine quoquo suffrag. collat. 2. et quòd Prælati durius puniantur, vide bonum textum in cap. præcipue, 41. quæst. 5. et majori pœna sunt digni, quibus major administratio est commissa, l. properandum, §. sin autem utraque, C. de iud. et adde in materia l. Presbyteri, C. de Episc. et Cleric. et ibi per Bald. et per Bartol. in l. 1. §. 1. D. de abigæis, et in l. si quis viduam, D. de quæstion. et in l. quidam, D. de pœnis, Joann. de Plat. in l. 1. C. ut nemo ad suum patrocini. suscip. vic. vel rustic. eod. lib. 10. et dicit Bald. in §. si quis verò temerario, de pace juramen. firmand. quòd si ex notabilitate augeatur delictum, magis punitur nobilis; aut ex dignitate non augetur qualitas delicti, et tunc pœna pecuniaria magis punitur nobilis, quam ignobilis, sed in corpore magis punitur ignobilis: vide etiam in hoc, quòd dicit Bartolus in l. fin. D. de rerum divis. et in l. Pedius, D. de incend. ruin. et naufr. vide etiam glossam notabilem in cap. qui contrarium, et ibi bonum textum, 24. quæst. 1. et per Joan. de Plat. in l. quinque summates, C. de Decurion. lib. 10. adde et Gloss. Cyn. et Doctor. in l. nemo clericus, C. de summa Trinit. et Fide Catholic. vide ibi omnino Baldum.

(2) Rico ome. Qui sunt isti, vide in l. 10. tit. 25. 4. Partit.

(3) Santa Maria. Quæ dignior est omnibus sanctis, ut in cap. nava

quædam, de pœnit. et remission. et dicit Hostiens. in dict. cap. 2. de maledic. quòd quidam ita sunt devoti Virginis gloriosæ, quòd magis credunt peccare ipsam Virginem offendendo, quam Deum; de quo remittit ad notata in cap. 2. de celeb. Miss. et in arbitrariis plus debet puniri delinquens contra B. Virginem, quam contra aliquem aliorum Sanctorum, secundum Abb. per textum ibi in verbo maxime, in dict. cap. si tamen malediceret, vel blasphemaret aliquem aliorum Sanctorum, dicitur in l. sequenti.

(4) Primera vez. Non ergo requiritur, quòd sit consuetus blasphemus, ut hic vides, et in duabus l. sequentibus, ut punitur ut blasphemus; licet aliàs in casu authent. ut non luxur. contra natur. dum imponit pœnam capitis, Doctores intelligunt procedere in consuetudo blasphemare, ut tradunt Cynus, Bald. et Salicet. in l. 2. C. de rebus credit. et tradit Jaso in l. 2. §. jurari, col. 4. D. de iurejurand. Bald. in l. 2. C. ad leg. Jul. majestatis, aliàs non consuetus ponendus est ad catenam, vel ad balinam, vel aliter debet puniri arbitrio iudicis, secundum Salicet. et Jason. ubi supra, et Joan. de Anania in cap. 2. de maledic. col. 10. ex lege tamen divina, ut habetur Levitici cap. 24. v. 16. blasphemus morte puniebatur; dicitur enim ibi: qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur. Adverte ergo, quia per istas l. imponuntur aliæ pœnæ blasphemantibus, quam per jus antiquum imponebantur; et istas pœnas approbat l. 1. tit. 8. lib. 8. Ordin. Regal. cum adjectione tamen, quam l. 2. illius tituli ibi facit; quæ in adjectione illius pœnæ videtur intelligenda de denegante Deum, ut innui videtur in Pragmatica Regum Catholicorum prima, puniente a iquis blasphemias, de quibus ibi, pœna carceris triginta dierum: et in denegante arbitror practitari pœnam abscessionis linguæ, de qua in dict. l. 2. quam arbitror inferendam esse etiam pro prima vice, cum illa lex non exigit consuetudinem, et veniat pœnam abijciendo istis l. Partitarum, et cum sit pœna citra mortem, in qua Doctores exigunt consuetudinem, ut dixi. fundantes se ex §. fin. illius authent. ubi hoc non bene probatur, et ab illa pœna capitis recessum hodie videtur, quia quando statutum minuit pœnam, derogat primæ pœnæ, et sic recessum est à pœna capitis, l. qui cum uno, §. si post desertionem, D. de remilit. Baldus in l. 2. in fine, C. de rebus credit. Sed an in pœna carceris, quæ imponitur in dictis Pragmaticis pro verbis ibi contentis, et in Pragmatica invictissimi Regis nostri Caroli Cæsaris in urbe Toletæ computetur tempus, quo delinquens stetit in carcere ante sententiam, vel an nihilominus post sententiam debet stare in carcere per triginta dies; videtur quòd debeat computari, ne major afflictio addatur, ut in l. omnis, C. de pœnis, secundum intellectum Petri, et Saliceti ibi; et ita arbitror quòd servatur de consuetudine. An verò sufficiat, quòd stet interpolatè computatis triginta diebus in diversis vicibus? Et videtur quòd non, ex his, quæ notat Angelus in l. 2. §. fin. D. de condic. et instit. ubi dicit, quòd qui stetit in carcere per duo semestria discontinua non excarcerabitur amore Dei, vigore statuti dicentis, quòd qui stetit in carcere per annum, excarcerari debeat, requiritur enim temporis continuitas: et ubi jus apponit tempus, intellige de continuo, cap. 1. et ibi notat Joann. Andr. de vita. et honest. clericor. lib. 6. cap. laudabilem, cum glossa ibi, de frigid. et malefic. et vide quæ latè tradit Alexand. cons. 153. volum. 4. incipit, clementissimi. Quid autem si esset aliquis nobilis, cui esset dedecus publicè incarcerationi et vinculari, an possit cum eo circa carcerem dispensari? Abb. post Hostiens. in cap. 2. de maledic. in casu illius capituli cum dicitur textus, pœnam imponens blasphemus, nullam misericordiam habiturus, dicit, quòd ex magna causa potest adhiberi misericordia, ut si persona est nobilis vel honorabilis, quam non decet sic publicè pœnitere; et vult hanc pœnitentiam elemosynis redimere, allegat cap. 1. de voto, et cap. mulieres, de sent. excomm. et cap. medicina, de pœnit. dist. 1. Dicendum tamen est, quòd circa pœnam carceris, de qua in dicta Pragmatica, non licet etiam cum nobilibus dispensare, ut habetur expressè in capitulis correctorum cap. 25. ibi. item que liven la Prematica; in modo tantum carceris distingui debent nobiles à plebeis, l. 1. D. de custod. reorum, l. 4. infra, tit. 1.

LEY III.—Que pena merece el Cauallero, o el Escudero, que dixere, o fiziere tal denuesto como de suso diximos (a).

El Cauallero, o el Escudero, que tenga tierra, si denostare a Dios, o a Santa Maria, por la primera vez,

pierda por vn año lo que tuviere del Señor, e la segunda vez, pierdalo por dos años, e la tercera pierdala (1) por toda via. E si non tuviere tierra, e tuviere cauallo, e armas, pierdalo por la primera vez. E si non tuviere cauallo, nin armas, e tuviere una bestia, pierdala. E si non tuviere bestia, e ouiere paños nuevos, tuelgagelo el Señor, e partalo de si. E si el Señor non lo fiziere, peche al Rey doblado, o quanto el Cauallero, o el Escudero, del Señor tenia. E si en todo esse año otro alguno lo recibiere, echandolo el Señor de si, o partiendosse el del, por esta razon, peche por el doblado, quanto del Señor tenia. E si lo recibiere Cauallero, o Escudero, que non tenga ninguna cosa del Señor que lo echo de si, peche por el cient maravedis. E si qualquier destes sobredichos en esta ley, o en la ley que es ante desta, denostare a otro Santo (2), mandamos que aya la meytad de la pena sobredicha (b).

(a) LL. 1 y 2, tit. 8, lib. 8 de las OO. RR.—Tit. 5, lib. 12 de la N. R.

(b) Repetimos la nota 2.ª á la ley que precede.

LEY III.—Miles aut scutifer teneat ab aliquo domino terram, propter Dei vel Virginis Mariæ injuriam pro prima vice perdat eam uno anno, pro secunda duobus, pro tertia perpetuo; et si terram non tenet, perdat arma et equum pro prima; et si non habet, perdat unum jumentum, si habet, aliàs pannos novos auferat ei dominus, et abiciat eum à se: quod si facere nodit, solvat Regi duplicatum, quantum à domino tenebat injurias: idem de recipiente ipsum infra annum, et si nihil habet non abiciens eum, solvat pro eo centum morapetinos. Et quilibet de omnibus istis in hac lege et proxima dictis, alios objurgans Sanctos punitur in medietate dictarum pœnarum. Hoc dicit.

(1) Pierdala. Ut tetigi supra l. proxima, procedit ista lex, et aliæ hujus tituli in blasphemias, quæ non sunt specificatæ in dictis Pragmaticis; quia in specificatis ibi, vel aliis similibus, servanda est eorum dispositio; et recessum videtur à pœnis harum l. et l. 1. tit. 8. lib. 8. Ordinar. Regal.

(2) A otro Santo. Tene menti istam legem, quæ et in hoc servari jubetur per l. 1. tit. 8. lib. 8. Ordinar. Regal. et si sit civis vel rusticus, qui blasphemaret vel malediceret aliquem Sanctum, videtur quòd similiter puniri debeat medietate pœnæ, de qua in l. sequenti.

LEY IV.—Que pena merecen los cibdadanos, o los moradores de las Villas que fizieren el denuesto susodicho (a).